
 

 

CITTA’ DI CASTELLAMONTE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

COPIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

n. 97 

del 20/11/2020 
 

 

OGGETTO : AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL 

CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO DEL PERSONALE NON 

DIRIGENTE PER L'ANNUALITÀ ECONOMICA 2020.           

 

L’anno 2020 addì venti del mese di novembre alle ore otto e minuti zero nella sala delle adunanze. 

Previo l'osservanza delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati a 

seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All' appello risultano : 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

MAZZA Pasquale Mario Sindaco X       

MEDAGLIA Teodoro Vice Sindaco X       

BETHAZ Claudio Assessore X       

ADDIS Patrizia Maria Assessore X       

BRACCO Mariangela Assessore X       

 Totale     5 0 

 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dott. Sergio MAGGIO il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. L’assessore Bracco Mariangela partecipa in videoconferenza 

telefonica come autorizzato dal decreto del Sindaco n. 16 del 30 marzo 2020 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor MAZZA Pasquale Mario nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per le trattative dell’oggetto sopra 

indicato.  

 

 
Si esprime parere favorevole sulla proposta di deliberazione in ordine 

alla regolarità tecnica (art.49 c.1 T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 
267/2000). 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Dott. Mirco BIELLI 

Si esprime parere favorevole sulla proposta di deliberazione in ordine 

alla regolarità contabile (art.49 c.1 T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 
267/2000).  

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Dott. Mirco BIELLI 

 



 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL 

CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO DEL 

PERSONALE NON DIRIGENTE PER L'ANNUALITÀ ECONOMICA 

2020.           

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che con la deliberazione della Giunta comunale numero 42, del 23 febbraio 2004 è stata costituita, 

ai sensi dell’articolo 4, comma 2, del C.C.N.L. 22/01/2004 e dell’articolo 10, del C.C.N.L. 01/04/1999, la 

Delegazione Trattante di parte pubblica e sindacale abilitata alle trattative sugli istituti rimessi a livello di 

Contratto Collettivo Decentrato Integrativo; 

 

Vista la deliberazione della Giunta comunale numero 77, del 21 aprile 2009 con la quale viene modificata la 

composizione della suddetta delegazione; 

 

Richiamati i commi 1, 2 e 3 dell’art. 7 del C.C.N.L. 21/05/2018 “Contrattazione collettiva integrativa: 

soggetti e materie”; 

 

Richiamate: 

- la propria deliberazione n. 76 del 9 ottobre 2020, con la quale sono stati approvati gli indirizzi per la 

costituzione e impartite le direttive per la Contrattazione Decentrata Integrativa del Fondo risorse 

decentrate dell’anno 2020; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 142 del 21 ottobre 2016 con la quale si autorizza il Presidente 

della Delegazione trattante alla sottoscrizione definitiva del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo 

normativo per il triennio 2016-2018 e visto l’allegato contratto; 

 

Richiamata altresì la determinazione numero 251/D2/60, del 16 ottobre 2020, con la quale il Capo Settore 

Servizio Finanziario ha costituito il Fondo per il finanziamento delle risorse per le politiche di sviluppo delle 

risorse umane e per la produttività dell’anno 2020; 

 

Dato atto che la Delegazione Trattante di parte pubblica e sindacale ha avviato le trattative concludendole in 

data 19 ottobre 2020 con la sottoscrizione della preintesa del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo del 

personale dipendente non dirigente del Comune di Castellamonte per l’annualità economica 2020, nella 

quale sono illustrati la costituzione e l’utilizzo del Fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e 

per la produttività per l’anno 2020; 

 

Precisato che la preintesa, siglata in data 19 ottobre 2020, corredata da apposita relazione illustrativa e 

tecnico-finanziaria, con le modalità di cui all’articolo 8, comma 6, del C.C.N.L. 21/05/2018, è stata 

trasmessa all’organo di Revisione Contabile ai fini del controllo sulla compatibilità dei costi della 

Contrattazione Collettiva Decentrata Integrativa con i vincoli di bilancio; 

 

Dato atto che l’Organo di Revisione, con dichiarazione del 2 novembre 2020, protocollo n. 16700, ha 

attestato la compatibilità con i vincoli di Bilancio dei costi previsti dall’ipotesi di Contratto Decentrato 

Integrativo di cui sopra e ha certificato che gli oneri relativi trovano la necessaria copertura finanziaria negli 

appositi capitoli di Bilancio per gli anni 2020 e 2021; 

 

Dato atto che la somma destinata ad incentivare la produttività e il miglioramento dei servizi per l’anno 

2020, come già per gli anni precedenti a partire dal 2012, verrà distribuita ai dipendenti interessati secondo i 

risultati accertati dal sistema di valutazione adottato dall’Ente, in base all’art. 68 del C.C.N.L. 21/05/2018, 

così come da verbale dell’Organismo di Valutazione n. 1 del 28 settembre 2011, utilizzando la suddivisione 

delle fasce di valutazione approvata dalla Delegazione Trattante nell’incontro del 12 settembre 2012, così 

come modificata dalla Delegazione Trattante stessa nell’incontro del 3 luglio 2013 e secondo i criteri indicati 

nell’art. 8 del C.C.D.I. normativo del personale non dirigente del Comune di Castellamonte per il triennio 

2016-2018, siglato definitivamente in data 27 ottobre 2016, così come precisato nel verbale dell’incontro 

della Delegazione Trattante della medesima data;  

 
Richiamato l’articolo 8, comma 6, del C.C.N.L. 21/05/2018, che prevede che, acquisito il parere favorevole 

dell’Organo di controllo, l’Organo di governo dell’Ente può autorizzare il Presidente della Delegazione 

Trattante di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo; 



 

Ritenuto quindi necessario autorizzare il Segretario Comunale, dott. Sergio MAGGIO, alla sottoscrizione 

definitiva del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo per l’utilizzo delle risorse finanziarie per 

l’annualità economica 2020, i cui contenuti sono allegati alla presente e ne formano parte integrante e 

sostanziale; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’articolo 49 del Decreto legislativo numero 267 del 18 agosto 

2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

Visto il Decreto legislativo numero 267/2000 e s.m.i.; 

 

Visto il Decreto legislativo numero 165/2001 e s.m.i; 

 

Visti i CC.CC.NN.LL. comparto Regioni – Enti Locali vigenti; 

 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi di legge; 

 

 

DELIBERA 
 

 

1. Di autorizzare il dott. Sergio MAGGIO, Segretario Comunale, alla sottoscrizione definitiva del 

Contratto Collettivo Decentrato Integrativo per l’utilizzo delle risorse finanziarie per l’annualità 

economica 2020, come illustrato in premessa, i cui contenuti sono allegati al presente provvedimento 

e ne formano parte integrante e sostanziale. 

 

2. Di precisare che la spesa trova copertura finanziaria nei corrispondenti capitoli di spesa relativi al 

personale dipendente nei Bilanci degli anni 2020 e 2021. 

 

3. Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri previsti 

dall’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 numero 267, così come richiamati in 

premessa. 

 

4. Di precisare che copia del suddetto Contratto Collettivo Decentrato Integrativo dovrà essere 

pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente nella Sezione Pubblicazioni alla Voce Amministrazione 

Trasparente e dovrà essere trasmessa all’A.R.A.N. e al C.N.E.L. entro cinque giorni dalla 

sottoscrizione medesima, ai sensi dell’art. 8, comma 8, del C.C.N.L. 21/05/2018. 

 

5. Di comunicare, contestualmente alla pubblicazione del Contratto, la presente deliberazione ai 

Capigruppo Consiliari per gli adempimenti eventuali di controllo ai sensi del’articolo 125 del 

Decreto Legislativo numero 267/2000. 

 

 

E con successiva votazione 

 

 

DELIBERA 

 

 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. 

Lgs. 267 del 18/8/2000. 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to MAZZA Pasquale Mario F.to  Dott. Sergio MAGGIO 

  

  
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
 

Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato  

all’Albo  Pretorio    di  questo Comune accessibile al pubblico dal sito  istituzionale  

www.comune.castellamonte.to.it (art. 32 L.69/2009) dal 24/11/2020 per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione 

La presente deliberazione è stata trasmessa in elenco, il primo giorno di pubblicazione, ai Capi 

Gruppo Consiliari (art. 125, comma 1 T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs. 267/2000). 

Lì 24/11/2020 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Sergio MAGGIO 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'  

 

Divenuta esecutiva in data 20-nov-2020 
 

 

 
 

 

Ricorsi 

Contro il presente atto è possibile presentare ricorso: 

-  entro 60 giorni dalla pubblicazione al T.A.R. Piemonte. 

-  entro 120 giorni al Presidente della Repubblica. 

 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 - del  D.lgs 267/2000) 

      perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (Art.134 c.3 D.Lgs. 267/00) 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Sergio MAGGIO 
  

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 

 

 

Castellamonte, lì 24/11/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. Sergio MAGGIO 

_______________________________ 


